

Số: 354/KH-TB

Kiên Giang, ngày 28 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác y tế - vệ sinh môi trường phục vụ Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-BTC ngày 22 tháng 3 năm 2018 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang;

Thực hiện Quyết định số 44/QĐ-BCĐ ngày 26 tháng 3 năm 2018 của Ban Chỉ đạo Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam năm 2018 tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Văn Huỳnh tại buổi họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang ngày 28/3/2018 (Giấy mời số 149/GM-UBND ngày 27/3/2018),

Để đảm bảo công tác y tế, vệ sinh môi trường phục vụ Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang tổ chức tại thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, Tiểu ban Y tế-Vệ sinh môi trường phục vụ Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh, sơ cấp cứu, điều trị kịp thời dịp Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) tổ chức tại thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc được thành công, diễn ra an toàn;

- Thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện để đảm bảo công tác y tế, vệ sinh môi trường phục vụ Cuộc thi.

II. NỘI DUNG

- Thi Bán kết Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 bắt đầu từ 20 giờ đến 22 giờ 30 phút ngày 05/4/2018 tại Quảng trường Trần Quang Khải, thành phố Rạch Giá; Thi Chung kết Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 bắt đầu từ 20 giờ đến 22 giờ 30 phút ngày 21/4/2018 tại Khu phố đi bộ Sonasea Villas & Resort Novotel Phú Quốc.

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau khi diễn ra Cuộc thi; Đảm bảo công tác sơ cấp cứu, vận chuyển, cấp cứu và tiếp nhận, điều trị bệnh nhân, nạn nhân kịp thời.

- Số lượng khách mời và du khách tham dự Cuộc thi tại mỗi địa điểm khoảng 5.000 người.

- Thời gian, địa điểm phục vụ: Thời gian phục vụ chung trước, trong và sau từ ngày 04-06/4/2018 tại Thành phố Rạch Giá; từ ngày 20-22/4/2018 tại huyện Phú Quốc. Phục vụ chung Cuộc thi: nhà hàng, khách sạn có phục vụ ăn uống, thức ăn đường phố... của khu vực diễn ra Cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

a. Thành phần Tiểu ban Y tế-Vệ sinh môi trường

- Ông Hà Văn Phúc, Phó Giám đốc Sở Y tế chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo trực tiếp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, sơ cấp cứu, điều trị bệnh nhân, nạn nhân;

- Ông Lê Công Nghiệp, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; Ông Bùi Quốc Thái, Phó Giám đốc Sở Du lịch tham gia chỉ đạo về vệ sinh môi trường Cuộc thi;

- Ông Nguyễn Văn Hôn, Phó Chủ tịch UBND thành phố Rạch Giá chủ động, phối hợp, chỉ đạo về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra Cuộc thi tại thành phố Rạch Giá;

- Ông Đỗ Hữu Trí, Phó Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh và Ông Trương Văn Hữu, Quyền Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện Phú Quốc bố trí 02 xe cứu thương cùng e-kíp y bác sĩ, thuốc, phương tiện sơ cứu; đảm bảo vận chuyển, tiếp nhận, sơ cấp cứu, khám, chữa bệnh cho du khách và nhân dân tại nơi diễn ra Cuộc thi và khu vực lân cận trên địa bàn phụ trách.

- Ông Đặng Thành Tấn, Trưởng Phòng Y tế huyện Phú Quốc; Ông Trần Văn Hội, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố Rạch Giá chỉ đạo, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm tại nơi tổ chức Cuộc thi và khu vực lân cận trên địa bàn phụ trách như sau: (i) Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: tăng cường kiểm tra liên ngành để kiểm tra, thanh tra và xử lý các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; (ii) Tăng cường kiểm tra vệ sinh môi trường tại các nơi tập trung đông người, địa bàn thuộc phạm vi đơn vị quản lý; tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, đặc biệt là các bệnh dịch đường tiêu hóa, bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm, dịch viêm đường hô hấp cấp... đồng thời chuẩn bị phương án, cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dụng, lực lượng cán bộ... để ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra trong mọi thời điểm; tăng cường tuyên truyền giáo dục nhân dân về các biện pháp phòng, chống bệnh; báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.

- Ông Dương Thành Sự, Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 4; Ông Dương Hồng Tuấn, Trưởng Phòng Quản lý đô thị thành phố Rạch Giá; Ông Võ Chí Sĩ, Trưởng Phòng Quản lý đô thị huyện Phú Quốc tham gia công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, sắp xếp nơi mua bán hàng hóa phù hợp trên địa bàn phụ trách.

- Bà Phan Thị Hoa Trân, Phó Trưởng phòng Văn hóa-Xã hội, Văn phòng UBND tỉnh; Ông Châu Sơn Thuận, Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế; Ông

Lê Bá Cường, Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Ông Cao Thành Nam, Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng giúp cho Trưởng Tiểu ban điều hành công tác chăm sóc y tế, phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, sơ cấp cứu, điều trị bệnh nhân, nạn nhân trên địa bàn.

b. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Sở Y tế phân công Phòng Nghiệp vụ Y làm đầu mối giúp Ban Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo và điều hành các hoạt động; Phòng Kế hoạch-Tài chính căn cứ nội dung các nhiệm vụ theo kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí gửi Ban Tổ chức Cuộc thi phê duyệt, tiếp nhận, tổng hợp chứng từ thanh toán theo quy định.

+ Giao cho Chi cục trưởng Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm chủ động, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, làm đầu mối chỉ đạo, tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ ăn uống, nơi các đại biểu và du khách ăn nghỉ;

+ Giao cho Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng chủ động, phối hợp với cơ quan, chỉ đạo các phòng/khoa, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chủ động và biện pháp hiệu quả phòng, chống các dịch bệnh trên địa bàn, đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra Cuộc thi;

+ Bệnh viện Đa khoa tư nhân Bình An, Bệnh viện Y học cổ truyền, Bệnh viện đa khoa Quốc tế Vinmec Phú Quốc chủ động nguồn lực sẵn sàng chi viện khi có yêu cầu.

2. Tiến độ triển khai

Từ ngày 28-29/3/2018

- Cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết kèm dự toán kinh phí để triển khai thực hiện;

- Các phòng chức năng của Sở Y tế giúp Ban Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo, điều hành các hoạt động, tổng hợp/xây dựng dự toán kinh phí gửi Ban Tổ chức Cuộc thi phê duyệt.

Từ ngày 03-23/4/2018

Cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động phục vụ Cuộc thi.

Từ ngày 02/4-06/4/2018 và 19/4-23/4/2018

Tiểu ban Y tế-Vệ sinh môi trường phục vụ Cuộc thi giám sát, kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị, triển khai thực hiện.

3. Kinh phí

Kinh phí công tác y tế, môi trường về chỉ đạo, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm phục vụ Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang là 21.670.000 đồng (đính kèm bảng chi tiết).

Trên đây là Kế hoạch của Tiểu ban Y tế - Vệ sinh môi trường về triển khai công tác y tế, vệ sinh môi trường phục vụ Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang. Yêu cầu cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai có hiệu quả các nội dung đã đề ra; thường xuyên và định kỳ

tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện báo về Tiểu ban Y tế-Môi trường Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang (qua Sở Y tế) để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- BTC Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang;
- Tiểu ban Y tế-Vệ sinh môi trường Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang (theo 44/QĐ-BCĐ ngày 26/3/2018 của BCĐ Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018);
- BGD SYT, BGD SDL;
- Phòng NvY, KHTC-SYT;
- BVĐKTNBA, BVYHCT;
- TTYTDP, CCATVSTP, T4G-SYT;
- PYT, TTYT, BVĐK Phú Quốc, BVĐKQT Vinmec PQ;
- Lưu: VT, csthuan (2b).

TRƯỞNG TIỂU BAN



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Hà Văn Phúc